令和５年１月１０日

保護者の皆様

マルガリタ幼稚園

園長 川田 紀美子

マ ル ガ リ タ

                                   １ 月 始 業 式 号

新春を迎えて

 「新年明けましておめでとうございます。」２４日間の冬休み、いかがお過ごしでし

たか。年末年始の日々、いつもよりご家族一緒の時間が沢山ありましたでしょう。

お父様、お母様、ごくろうさまでした。

 今日は、三学期の始業式。どのお子さんも「おうちもいいけど、早く幼稚園にいきた

いなあ」と、今日の日を待っていたことでしょう。ポツポツとおみやげ話をしてくれる

ことを楽しみにしています。三学期もよろしくお願い申し上げます。

 ところで、１月１２日（木）は、本園の創立記念日（休園）です。

創立者 聖マルグリット・ブールジョワは、１６２０年４月１７日にフランスのトロワ

で生まれました。１６５３年カナダのヴィル・マリー（現在のモントリオール）での教

育活動に携わって欲しいとの強い要請を受けて、カナダに渡り、１７００年１月１２日、

天に召されるまで教育に献身しました。Ｍ．ブールジョワは、「子女の教育」「健全な家

庭の構築」こそが国づくりの礎であると確信していました。その後、念願の女子修道会

を創立、会員を必要とされる地に派遣しました。

 １９３２年には、５人のカナダ人のシスターが来日。マルガリタ幼稚園は、１９６１

年にこの地に開園。園児１４名でスタートし、６１年間に６０５７名の卒園児が巣立っ

ていきました。

 さて、ばら組さん、ゆり組さんも残すところ４６日の園生活です。精一杯遊んで、心

身を作ってください。先生方が応援します。

１）保育時間について

   登園時間：８時４５分～９時１５分

   降園時間：１４時  水曜日は１１時３０分

   ・１０日（火）～１３日（金）まで午前保育 降園時間 １１時３０分

・１６日（月） お弁当開始

 ２）創立記念日について（休園日）

   １月１２日（木）はマルガリタ幼稚園の創立記念日です。

   幼稚園の表門（ピンク門）から入って、右側のいちご組の横にありますご像が、

聖マルグリット・ブールジョワです。マルガリタ幼稚園は、この創立者の名前を

いただいて名付けられました。

３）誕生会について

   １月１８日（水）１０時から保育室にて。詳細は園だより１２月終業式号参照。

４）新入園児入園前保護者会について

   １月１８日（水）１３時３０分受付開始です。

   お子様とご一緒の場合は、教職員が保護者会の間、お子様をお預かりいたします。

５）もちつきについて

   １月２６日（木）

母の会のお母さま方が準備をしてくださっています。係のお父さま、お母さま方

には、お餅をつくお手伝いをしていただきます。どうぞ宜しくお願いいたします。

今年は、年長組さんが、実際にお餅をつく体験をします。そのほかの学年は、つ

いているところを見学します。できたお餅は鏡餅として形を整えていただき、

クラスに飾ります。数日間、匂いをかいでみたり、触ってみたりして変化を楽し

みます。

服 装：体操服（忘れずに持ってきてください。）・・・年長組のみ

※年長組さんは、お餅をつくときにマスクを外して写真を撮ります。

 ※アレルギーなどでお餅に触れることが気になる方は、担任まで申し出ください。

 ※お手伝いの保護者の皆様には、マスク、フェイスシールド、手袋、検温などで

対策をしていただきます。

   また、今年度はついたお餅ではなく、お店で購入したつきたてのお餅を、全園児

が持ち帰ります。なお、賞味期限は当日です。

６）絵本の会のお母さま方によるペープサートの発表について

  １月３０日（月）ホールにて。

   絵本の会のお母さま方がペープサートの発表をしてくださいます。

２階のクラスと１階のクラスに分けて観覧をします。今年度は、「ブレーメンの

おんがくたい」をしてくださいます。絵本の会のお母さま方、どうぞよろしくお

願いいたします。※保護者の皆様と未就園児の観覧につきましては、もう少々検

討いたしますので、お待ちください。

７）個人面談について

   ２月９日（木）～２月１４日（火）１３時３０分から。

・この期間は、午前保育です。

・日時と期間中の預かり保育についてなどの詳細は後日お知らせいたします。

・この期間中に、どうしても都合のつかない日がある方は、１月２０日（金）

までに担任にメモでお知らせください。

８）作品展について

   ２月９日（木）～２月１４日（火）

   観覧時間： ８時４５分～ ９時１５分まで（登園時）

        １３時４５分～１５時３０分まで（個人面談後）

   ・ホールのみの展示で、クラスごとの絵画と作品の展示です。

  ・１家庭保護者２名、未就園児、在園の兄弟のみの見学とさせてください。

  ・１５分程度で見学をしてください。

  ・上履き、スリッパをご持参ください。また外履きを入れる袋をお持ちください。

   テラスに外靴を脱いだままにしないでください。

  ・期間内１回のみ、１４日以降の見学はできませんので、余裕を持って来園くだ

さい。

  ※２月１０日（金）、マスクを外して、ホールで集合写真撮影をします。

・感染症の感染拡大予防のため、保育室の換気を定期的にします。

下着などで保温ができるよう工夫をしてください。お願いいたします。

  ・降園時に遊具で遊んでいたり、ルルドで走りまわったりしている子を見かけま

す。遊ばないで帰るようにご指導お願いいたします。

  ・青門の植え込み、マリア像には登らないでください。

【 お知らせ 】

 昨年１１月９日、調布消防署から「令和４年 消防協力者」として、

「防火管理業協力功労賞」をいただきました。

 特に、毎月の「避難訓練」の報告が評価されたようです。